moderari potuit. Quis ignorat Polycleti librum, quem de symmetria partium humani corporis confecit? (*Gale-nus περὶ τῶν καθ' Ἰπποκράτην καὶ Πλάτωνα* IV, 3. T. V., p. 449. ed. Kühn.). *Apelles* quoque pingendi artem excoluit, ut Plinii verbis utar, voluminibus editis, quae doctrinam eam illustrarent (Plin. XXXV, c. 10., n. 36.)²²). Quin vero Periegeta tum hos libros, tum alios in simili versantes argumento inspexerit, equidem magnopere dubito, in hanc potius discedens sententiam, ut eum artis scientiam ipsis contemplandis operibus comparasse sibi statuam. Tantum quidem abeat, ut rudem et ignarum rerum, quae ad artes spectant, eum fuisse contendam, ut multi plicem, qua instructus fuit, doctrinam libenter agnoscam; tamen, ut mea fert opinio, in artis amatorum potius, quam in eruditorum et intelligentium existimatorum numerum referendus est.

§. 19.

Inter artis opera a Pausania descripta omnium copiosissime et accuratissime adumbrata sunt Apollinis Amyclaei thronus (III, 18, 6 — 19, 6.), Cypseli area (V, 17, 2 — 19. extr.), Polygnoti in lesche Delphica tabulae (X, 25 — 31.). Ad haec igitur artificia potissimum, si de Periegetae in artis operum descriptione peritia iudicium laturi sumus, animum advertamus oportet.

Describendi peritiam qui sibi vindicaturus est, non solum singulas operis partes quam accuratissime debet

²²) Praeter hos multi artifices de eo artium genere, in quod incumbebant, praecepta tradiderunt, ut *Parrhasius*, qui inter pictores legumlator vocabatur (Quintil. XII, 10.), et *Euphranor*, quem Plinius de symmetria et coloribus volumina composuisse dicit (Plin. XXXV, 11., s. 40.). De arte sua disseruerunt etiam *Menaechmus*, *Sicyonius*, *Xenocrates*, *Antigonus*, alii Plin. XXXIV, 8. s 19. Denique nobilissima totius orbis opera recensuit *Pasiteles*, clarus statuarius, qui Pompeii Magni aetate floruit. Plin. XXXVI, 4. —

enumerare, sed eas etiam ita collocare et disponere, ut lectores facili negotio totius artificii imaginem mente comprehendant. Ac Pausaniae quidem diligentia in enumerandis figuris, sive pictis, sive caelatis, magni facienda est; maiore tamen cum cura res mythologicas, expressas in operibus, quam singulas horum partes persecutus est. Multa enim ad plenam et absolutam tum simulacrorum tum tabularum pictarum descriptionem necessaria cogitando affingere cogimur. Quorum alia quidem dedita opera, alia imprudens silentio praeterisse videtur Pausanias. Nam quidni eum statuamus respexisse interdum eos, qui aut eadem aut similia saltem opera oculis usurpassent. Atque haec causa fuisse videtur, eur de Iovis ²³⁾ et Apollinis thronis, quae quam maxime nostra interest novisse, verbo indicare supersederit. Etenim ut in Amyclaeo throno paulisper substatam, de sellae altitudine, de loco, quo ea posita fuerit, de totius artificii natura incertos nos reliquit. Dei quidem simulacrum aeneum fuisse significat (III, 19, 2.); thronus vero utrum e lapide candido factus, ut Heynius opinatus est (*Antiquar. Aufs.* I. et *Opusc.* T. V, p. 360.), an quod verisimilius videtur, ligneus fuerit, indicare supersedit. De arca quoque, in qua Cypselus absconditus fuisse tradebatur, multa commemoratu quam maxime digna silentio praeteriit. Nam de huius forma, de altitudine et latitudine, nisi divinando et cogitando probabilem assequimur conjecturam, ex Pausaniae saltem verbis nihil certi colligi potest. Hinc mira illa conjectura, quam *Quatremérin*s proposuit, Cypseli arcam similem fuisse magnis illis riscis, qui in septentrionali Germaniae parte ad vestes aliasque res conser-

²³⁾ cf. Quatremere de Quincy in *Iupiter Olympien* p. 200.: „Pausanias est fort loin d'avoir décrit tous les sujets du trône. Il est permis de croire que très-probablement il n'en a pas énoncé la troisième partie.“

vandos adhiberentur ²⁴⁾). Quae sententia per se parum probabilis, quum tales risci, quales ille sibi finxit, ne reperiantur quidem uspiam, satis iam a Welckero (*Ephemer. hist. art.* p. 271. sqq.) et Thierschio (*Epoch. art.* p. 168.) refutata est. Eadem arcam ex cedro factam et emblematis, tum aureis, tum eburneis, tum ex eadem cedro caelatis exornatam fuisse Pausanias indicat; emblemata autem utrum arte expolita fuerint, an rudem prae se tulerint speciem, significare designatus est. De altitudine figurarum in hoc opere expressarum idem ne verbum quidem profert.

Verumtamen quod multa commemorare supersedit, non tam aegrè ferendum est, quam quod res ipsas, quas percenset, non satis apte et perite disposuit. Ante omnia enim quaerere debebat, quaenam totius artificii esset actio, sive quaenam figurae primarias, ut ita dicam, partes agerent, quaenam secundarias. Quare explorata totius descriptionis ratio ita instituenda erat, ut primariae figurae a secundariis distinguerentur. Sed Pausanias hac lege plerumque neglecta ab ea operis parte, quae accedenti proxima fuit, describendi initio facto, singula percurrent transit ad extremam. Alterius tantum tabulae, a Polygnoto pictae, quidnam primarium fuerit argumentum, significat X, 28, 1.: τὸ δὲ ἔτερον μέρος τῆς γραφῆς, τὸ ξεῖ ἀριστερᾶς χειρὸς ἔστιν Ὀδυσσεὺς καταβεβηκὼς ἐς τὸν ἄδην ὄγομαζόμενον, δῶς Τειρησίου τὴν ψυχὴν περὶ τῆς ἐς τὸν οἰκεῖαν ἐπέρηται σωτηρίας. In altera vero tabula, cuius argumentum fuit "Ιλιος ἑαλωκυῖα καὶ ἀπόπλους ὁ Ελλήνων, describenda diligenter quidem singula epumerat; sed eas figuras, in

²⁴⁾ Iupit. Olymp. p. 125.: „L'usage de ces grands coffres existe encore de nos jours en Allemagne et dans le Nord: on y applique toutes les richesses de l'art, tout le luxe de la marqueterie; ce qui nous montre comment aussi un pareil objet peut être un ouvrage d'art et de luxe.“

quibus cardo totius picturae versabatur, ab aliis non discernit.

Neque eam partem, ad quam primum se convertit, satis accurate definit. Sic in Cypseli arca adumbranda ab ea parte orditur, quam τὴν πρόστην χώραν appellat. Quae quidem advenientibus ex adverso posita fuisse videtur. Atque Heynus (*de arca Cypseli* pag. 12.) eam de breviore arcae latere intelligit; multo rectius tamen Quatremierius eandem „*un des grands côtés*“ dicit. Deinde si a laeva sive a dextera orditur Periegeta, vel maximi momenti est novisse, utrum se ipsum an opus describendum respexerit. Sed ne hoc quidem diserte indicat Pausanias. —

Denique artis operum partes, quae sibi invicem responderunt, distinguendae et symplegmata non in singulas figuras dissolvenda erant, sed accurate et diligenter indicanda. Quam rationem si Pausanias secutus esset, difficultates paene inextricabiles in delineandis operibus ab illo descriptis magna ex parte expediendas essent. Quid enim? Admirabilem tabularum a Polygnoto pictarum formam, partiumque dispositionem concinnam et aptam quis non animadvertis. Sed utriusque operis obscuram adumbrationem, non expressam imaginem Periegeta nobis proponit ²⁵). Nam singulas figuras in tabulis illis descriptas quam diligentissime

²⁵) De his Polygnoti tabulis et de Pausaniae in iis describendis peritia Riepenhutii fratres recte iudicarunt. „Plus on examine, inquiunt, les tableaux de Polygnote, tels que la description les représente à notre imagination, plus on peut se convaincre du sens signifiant de la "conception générale de ces ouvrages poetiques et sublimes; mais plus on sent aussi la difficulté de reproduire aux yeux l'ensemble de la composition suivant l'ordre et les rapports, dans lesquels il l'a conçu. Pausanias, qui paroit exact lorsqu'il décrit les groupes isolés, est tout à la fois vague et peu précis, quand il traite de leur agencement reciproque.“ *Peintures de Polygnote à Delphes dessinées et gravées par F. et I. Riepenhausen*, Rome MDCCCXXVI.

enumerans saepe nec quae nam ex his coniunctae et consociatae, nec quoniam loco illae positae fuerint, satis accurate indicat. Hinc facile est existimare, quam lubricum sit aleaeque plenum, mirificam utriusque picturae compagem et summam ita ante oculos animosque proponere, ut nativus singularum rerum ordo et nexus conservetur. Atque utriusque tabulae delineandae, cuius rei periculum *Lorrain* consilio et auctoritate Cayli fecerat (cf. Cayli Description de deux tableaux de Polygnote donnée par Pausan. in Hist. de l'Acad. des Inscript. T. XXVII.), praeclararunt quidem operam navarunt *Riepenhusii fratres*²⁶), tamen praecepit dextri parietis pictura in plures incurrit reprehensiones²⁷). Omnes enim res tribus linearibus, quarum alia super aliam dueta fuit, distinctae iisque impositae cogitandae sunt²⁸). Quarum linearum, quae fuit ima, ea longissima, quae suprema, ea brevissima fuisse videtur. Iam vero quae res utique ferri non potest in Riepenhusiorum tabula, murus ille est, quo tabula in duas partes dividitur. Distinguenda quidem sunt, quae extra urbem et quae in arce urbeque ipsa aguntur; id

²⁶⁾ in libro, qui inscribitur, *Gemälde des Polygnot in der Lesche zu Delphi nach der Beschreibung des Pausanias, gezeichnet von F. u. I. Riepenhausen*, Götting. 1805, et in libro supra a me laudato, qui Romae editus est.

²⁷⁾ Multa melius disposita Goethius in censura huius picturæ, *Ephem. litt. Ienens.* 1805. T. III. cf. etiam Böttiger *Archaeol. pict.* p. 296. sqq. Meyer *H. Art. I.*, 131. sqq.

28) Pausanias ad has diversas lineas indicandas plerumque utitur vocibus ἀρω et καρτω, ἀνταρέω, et καταρέω, ὑπερ et ὑπό. Eadem autem verba nonnunquam de iis rebus adhibentur, quae cum aliis in una eademque linea collocatae sunt. Sic ἀνταρέω X, 31, 1. et ὑπερ 30, 1, de iis figuris dicitur, quae super alias quidem eminent, sed ita tamen, ut pars tantum corporis eminens conspiciatur. — παρὰ, ἐφαξῆς, ἐσταρέω, μετὰ, ἔγγυτα res deinceps collocatas indicant; quamquam μετὰ etiam de rebus in alia linea positis intelligi potest.

tamen locorum intervallo et iusta rerum dispositione indicari debet. Deinde in hanc picturam optime quadrat, quod *Welckerus* ad Philostratum p. 485. acutissime monuit, scilicet utriusque tabulae Polygnoti Delphicae oeconomicam dispositionem in numero septenario ita verti, ut certa sedes figuris plerisque assignari possit. Nam inter huius picturae lineas quae ima est, ea in septem partes dividatur oportet, in eaque media symplegma septem figurarum cernitur. Picti enim ibi sunt *Polypoetes*, *Acamas*, *Ulysses*, *Ajax* et *Cassandra*; denique *Atridae galeati*. Quibus figuris primaris hic proxime adstat *Nestor*, illic *Neoptolemus*. Iam eiusdem lineae partes extremae egregiae sibi invicem respondent. Etenim in hac parte Graeci omnia ad redditum adornant, in illa Antenor cum suis iter parat. Proximum Antenori locum cadavera tenent, et in adversa lineae parte *Helena* cum sex aliis figuris conspicitur. Denique reliquum spatium tum inter cadavera et *Neoptolemum*, tum inter *Nestorem* et *Helenam* Troianarum captivarum catervae explet.

Singulas figuras picturae partes pluribus persequi a consilio et instituto nostro alienum est. Pauca tamen de altera Polygnoti tabula hoc loco observare mihi licent. — Primarium igitur huius imaginis argumentum fuit *descensus Ulyssis ad inferos Tiresiae animam de reditu in patriam inveniendo consulturi*. c. 28, 1. Qua de causa *Ulysses* eiusque socii rectissime a Riepenhuis in suprema linea collocati sunt. A ceteris tamen, qui in orco versabantur, illi, qui adhuc inter vivos fuerunt, ut mihi quidem videtur, distinguendi erant. *Ocnus* igitur et heroinas in eadem linea, in qua *Ulyssis* socii positi sunt, non collocarim. Deinde extremas tabulae partes procul dubio obtinent, qui sceleribus commissis poenas sustinent sempiternas. Hic igitur collocandi sunt tum *Sisyphus*, tum quae non initiaae fuerunt, tum *Tantalus*; illic cernuntur *Ocnus*, *Impius* et *Sacrilegus*. Tandem ut huic digressioni finem faciam, *Par-*
ris